matim accepturos, oblatam quamcunq; belli occasionē. Deinde
inde morbum nostrum honestis titulis præteximus. In his
turcarum opibus, & obtendo religionis defensionem, obsecrabo
quor odio meo, & prætexo ius ecclesiæ. Seruio ambitioni,
sequor irā, rapit animus ferox & impotēs, et ruptū fœdus,
violatā amicitiā, omissum nescio quid de sponsalium legis
bus, aut simile quippiam causor. Iam dictu mirum est, quā
non assequantur hoc ipsum quod affectant, & dum stulte
uitant hoc, aut illud malum, in aliud, aut etiam in idē mul-
to grauius incidunt. Etenim si gloria ducuntur, non paulo
magnificentius est seruare, q̄b perdere, multo pulchrius ex-
truere ciuitatem, q̄b demoliri. Deinde ut prosperrimo. Mar-
te res geratur, quantula gloriæ portio redibit ad principē,
unde magnam partem sibi vindicat populus, cuius pecunia
res confecta est, maiorem miles exterus, ut plerunq; fit, &
conductitius, non nullam duces, maximam fortuna, quae cū
in omni negocio, tum in bello ualeat plurimum. Si sublimis
tas animi stimulat in bellum, uide queso, q̄b non recte tibi co-
sul is ista ratione. Dum uni non uis cedere puta uicino prin-
cipi, fortassis affini, forsitan olim bene merito, quanto abiectis
uis te supplicem facis, dum suppetias imploras barbarorum,
& quod est indignius omni facinorū genere contaminato-
rum hominum, si modo homines oportet uocare huiusmodi
beluas. Dum in cestis, homicidis, prædonibus (per hos enim
potissimum bellum geritur) polliceris, adularis, palparis. Et
dum in æqualem feroculus esse studes, infimæ mortaliū fe-
ci te ipsum cogeris submittere. Dumq; paras qualemq; fi-
nitum suis sedibus deiicere, pestilentissimam nebulonum
colluuiem, in tuas sedes admittas oportet. Non fidis affini, es

armatae multitudini credi te ipsum? Quanto tutiorem pos-
terat reddere concordia? Si lucro traheris, calculos ad his
be. Placeat bellum, nisi uideris non aestimandis dissipendiis,
compendium peti, non solum longe minus, sed etiam incerto-
rum. Sed consulis reipublicae, imo non alia uiacitius, ac ps-
ditius pereunt res publicae, quam bello. Priusquam incipias, iam plus
nocuisti patriae, quam sis profuturus uictor. Exhauris ciuium
opes, luctu funestas domos, omnia latronibus, furibus, stus
pratoribus imples. Has enim reliquias parit bellum. Et cum
ante licuisset uniuersa frui Gallia, a multis regionibus teips-
sum excludis. Si uere tuas amas, quin tibi illa ueniunt in me-
tem, Cur ego hanc tam floridam iuuentutem omnibus ma-
lis obiciam? Cur tot matronas suis maritis, tot liberos suis
erbabo parentibus? Cur titulum, nescio quem, et ancepis ius,
meorum asseram sanguine? Vidimus, cum praetextu defendo-
dendae ecclesiæ bellum esset suscepimus, crebris decimatio-
nibus sic expilari sacerdotes, ut nullus hostis potuerit hosti-
lius. Itaque dum stulte uitamus foveam, ultro nos ipse in fo-
veam præcipitamus. Dum leuem iniuriam pati non possus-
mus, ipsi nos summis afficimus contumeliis. Dum pudet mo-
rigerum uideri principi, supplices reddimur infamis. Dum
libertatem imprudenter affectamus grauissimæ seruituti
nos met irretimus. Dum paululum uenamur lucri, damnis
immensis nos ac nostros afficimus. Prudentis erat haec secum
expendere, Christiani, si modo uere Christianus sit, rem tam
tartaream, tam alienam, a uita simul et doctrina Christi,
modis omnibus fugere, deprecari, propellere. Quod si uitari
nullo pacto potest ob multorum improbitatem, ubi nihil in-
tentatum reliqueris, postequam pacis studio omnem moueris

Lapidem, tum proximum erit dare operam, ut mala res per
 malos geratur, & q̄ minimo dispendio humani sanguinis
 conficiatur. Si demus operam, ut res simus id, quod audis-
 mus, hoc est, nihil admireretur, nihil ambiamus, quod est hu-
 ius mundi. Nā si tātū hoc agimus, ut hinc q̄ maxime expedi-
 ti euolemus, si toto nisu rapimur ad cœlestia, si felicitatis no-
 stræ summam in uno Christo collocamus, si quicquid est ue-
 re bonum, uere splendidum, uere iucundum in hoc uno sis-
 tum esse credimus. si persuasum habemus hominem pium
 à nemine lædi posse, Si perpendimus q̄ inania sint, q̄ fugas-
 cia, rerum humanarum ludibria, Si penitus intuemur quā
 ardua res sit, hominem quodammodo transformari in deū,
 et hic ita meditatione quadā indefatigabili repurgari ab hu-
 ius mundi contagiis, ut mox abiecto corporis exuio, in An-
 gelorum demigret consortium. In summa si prestamus hæc
 tria, sine quibus nemo Christiani cognomen promeretur. In
 nocentiam, ut puri simus à uitüs, Charitatem, ut bene mes-
 treamur quoad fieri potest de omnibus, Patientiam, ut male-
 facientes toleremus, & si liceat iniuriam beneficiis obrua-
 mus, quæso quod bellum possit inter nos de nugis existere?
 Si fabula est Christus, cur non explodimus ingenuo? cur ilo-
 lius titulo glorianiur? Sin is uere est, & uia, & ueritas, et
 uita, cur omnes nostræ rationes ad hoc exemplari tantope-
 re dissidet? Si Christū auctorē agnoscimus, q̄ charitas est,
 et nihil docuit nihil tradidit, nisi charitatē et pacē, agite nō
 titulis & insignibus, sed factis hunc exprimamus & uita:
 Amplexamur pacis studium, ut Christus uicissim agnoscat
 suos. In hoc pontifices, in hoc principes, in hoc ciuitates, con-
 filia sua conferant. Satis haec tuis fusum Christiani sanguis

nis. Satis uoluptatum exhibuimus Christiani nominis hominibus. Quod si quid suo more tumultuatur populus, à principiis cobibeatur, quos hoc oportet esse in republica, quod oculus est in corpore, quod in anima ratio. Rursum si quid turbant principes, certe Pontificum est, sua prudentia, suaq; autoritate, rerum motus componere. Vel tandem satiati bellis tam diutinis pacis tangamur desyderio. Trahit huc ipsa calamitas, inuitat Christus, adhortatur Pontifex, si quisq; alius, uere maximus Leo decimus, ac uere pacifici Solomoni nostri, uices agens, Cuius omnia uota, omnia consilia, omnes conatus hic tendunt, ut quos communis copulat fides, eos & communis iungat concordia. Hoc molitur ut ecclesia, non opibus aut imperio, sed suis ac propriis dotibus efflorescat. Pulcherrimum profecto munus, ac prorsum tali dignum heroe, clarissimis illis Medicibus prognato, quorum cives uili prudentia factum, ut inclita Florentinorū ciuitas, diuina pace fuerit florentissima, quorum domus omnium bonorum disciplinarum fuit praesidium. Ipse placidum ac mite fortitus ingenium, à teneris, ut ait, unquiculis, humanis literis ac mansuetioribus musis est iniciatus, inter eruditissimos uiros, ac uelut in musarum gremio educatus, uitam ac famam inculpatam, & ne in liberrima quidem ciuitate Roma, illa unquam sinistrirumoris aspersam macula, ad summum pontificum attulit. Ad quod hic non ingessit se, sed nibil minus q; hoc expectans, ueluti diuina uoce nominas tim ascitus est, quo rebus humanis longa bellorum tempestate fessis, succurreret. Si penes Iulium belli gloria, habeat ille sibi suas uictorias, habeat sibi magnificos triumphos. Quaeq; deceant Christianum pontificem, haud est mei similius

pronuntiare. Dicam hoc modo, Gloriam illius qualiscunq;
fuit, cum plurimorum exitio doloreq; coniunctam fuisse.
ge plus uerae gloriæ pariet Leoni nostro pax orbi redditæ, quod
Iulio pepereunt tot bella per uniuersum orbem, uel excita-
ta fortiter uel gesta feliciter. Sed longius quod par est, huic di-
gressioni uidebimus immorari iis, qui de prouerbiis, quam
de pace belloq; malunt audire.

F I N I S.

Venetiis per Gregorium de gregorii, sum
ptibus uero Laurætii Lorii, ac Ba-
ptiste de Putellettis sociorū.

Anno. M. D. XXVI.

Mense Augusto.

L.

Lo.